[image: ]

MOÇÃO DE AGRADECIMENTO

	Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE AGRADECIMENTO à Deputada Estadual MARCIA LIA pela destinação de Emenda Parlamentar no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) para custeio na área da saúde em nosso município.

JUSTIFICATIVA

	A Dep. Márcia Lia há tempos vem auxiliando Barra Bonita com Emendas Parlamentares, inclusive já enviou diretamente para a Associação do Hospital e Maternidade São José de Barra Bonita uma verba no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).

	Recentemente, a nobre Deputada a pedido deste Parlamentar destinou para nosso município outra Emenda Parlamentar de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), para custeio na área da saúde, e segundo informação do Secretário Municipal de Saúde, esta verba será utilizada na assistência social farmacêutica.

	Destaca-se que assistência farmacêutica é um conjunto de ações voltadas à promoção, proteção e recuperação da saúde, tanto individuais como coletiva e tem por objetivo garantir o acesso aos medicamentos padronizados e o uso racional dos mesmos e para realizar a assistência farmacêutica, disponibilizamos de profissionais farmacêuticos para cumprir com os protocolos do SUS, bem como para garantir direito de saúde aos cidadãos. A assistência farmacêutica é realizada nos dispensários de medicamentos nas unidades básicas de saúde, na farmácia de alto custo e na farmácia de assistência social do município.

	Vale ressaltar que a homenageada é parceira de Barra Bonita, sendo sempre solícita às demandas de nossa cidade e deste subscritor, tratando nossa cidade com muito carinho e respeito.

	Parabéns à Dep. Márcia Lia, por esse olhar sensível ao interior do estado, orientando e ajudando no desenvolvimento econômico e social de Barra Bonita e região, e por estes motivos merece os agradecimentos desta Casa, e que desta manifestação lhe seja dado o devido conhecimento.

	Sala das Sessões, em 22 de junho de 2023.

JAIR JOSÉ DOS SANTOS (Prof. Jair)
[bookmark: _GoBack]Vereador
image1.png
PROTOCOLO 721/2023 - 22/06/2023 15:58 - LUCAS HORATS